

Số: 150/BC-HĐND

Quảng Trách, ngày 12 tháng 12 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động năm 2024, chương trình công tác năm 2025 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện

Thực hiện quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2024, chương trình công tác năm 2025 như sau:

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2024

##### 1. Hoạt động khảo sát, giám sát

###### a) *Giám sát thường xuyên:*

Năm 2024, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện thường xuyên giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách, quy định pháp luật, nghị quyết của HĐND huyện liên quan đến lĩnh vực kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Giám sát hoạt động của UBND huyện; các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; các đơn vị, địa phương liên quan; các quyết định của UBND huyện, nghị quyết của HĐND cấp xã. Theo dõi, giám sát việc thực hiện các kiến nghị nêu tại các báo cáo kết quả giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND huyện thuộc lĩnh vực Ban phụ trách và của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện; việc giải quyết đơn thư của công dân, các kiến nghị của cử tri liên quan đến lĩnh vực kinh tế - xã hội. Thực hiện các hoạt động giám sát khác thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện theo quy định của pháp luật.

Qua giám sát thấy rằng: các nghị quyết của HĐND huyện sau khi ban hành được UBND huyện và các phòng ban, đơn vị, địa phương tích cực tổ chức triển khai thực hiện. Việc ban hành các văn bản triển khai thực hiện đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, đồng bộ với hệ thống pháp luật và phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Hoạt động của UBND huyện, các đơn vị, địa phương ở lĩnh vực kinh tế - xã hội cơ bản đúng quy định của pháp luật, có hiệu quả cao.

###### b) *Giám sát thực hiện kết luận của chủ tọa kỳ họp:*

Ban Kinh tế - xã hội thường xuyên nắm bắt, theo dõi, giám sát việc thực hiện các nội dung kết luận của Chủ tọa kỳ họp HĐND huyện tại kỳ họp thứ 11, thứ 14 của HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Kết luận của Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND huyện tại các phiên họp thường kỳ hằng tháng của Thường trực HĐND huyện liên quan lĩnh vực kinh tế - xã hội.

Tham mưu Thường trực HĐND huyện nội dung làm việc với các phòng liên quan đến các nội dung kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ 14, cụ thể:

Phòng Tài chính – kế hoạch: Tình hình, kết quả thực hiện các dự án, công trình từ năm 2021 trở về trước chưa hoàn thành; Tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025; Tình hình giải ngân vốn đầu tư công các dự án, công trình; Tình hình, kết quả thực hiện các dự án hạ tầng phát triển quỹ đất; Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024 và giai đoạn 2021 - 2025.

Phòng Nông nghiệp và PTNT: Công tác phát triển chăn nuôi, mô hình chăn nuôi tập trung trâu bò, lợn, gia cầm trên địa bàn, việc ban hành, thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển chăn nuôi; công tác tiêm vacxin cho đàn gia súc, gia cầm; công tác kiểm soát giết mổ động vật trên địa bàn, tình hình chấp hành các quy định của pháp luật, thực trạng về công tác quản lý cơ sở giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú ý, kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm; xây dựng Nông thôn mới toàn huyện, tiến độ thực hiện xây dựng NTM xã Quảng Kim, lộ trình xây dựng xã Quảng Phương đạt NTM nâng cao; công trình thủy lợi trên địa bàn huyện.

Phòng Tài nguyên và MT: Việc cấp giấy chứng nhận QSD đất cho Nhân dân tại các xã đã hoàn thành dồn điền, đổi thửa; việc cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất cho người dân sau khi hiến đất xây dựng các công trình Nông thôn mới; việc cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở xã Liên Trường; công tác quản lý, chỉ đạo các địa phương rà soát quỹ đất chưa sử dụng trên địa bàn; việc tiếp nhận hồ sơ liên quan đến lĩnh vực đất đai tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa liên thông huyện.

Qua giám sát thấy rằng: UBND huyện đã tích cực chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện các nội dung đã được Chủ tọa kỳ họp kết luận, yêu cầu thực hiện. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ quy định, các phòng ban, đơn vị, địa phương đã nghiêm túc triển khai thực hiện. Các nội dung kết luận của Chủ tọa kỳ họp được thực hiện cơ bản đảm bảo. Tuy nhiên vẫn còn một số nội dung thực hiện đạt kết quả chưa cao như: Nguồn thu tiền đất không đạt làm ảnh hưởng đến kế hoạch đầu tư công năm 2024 và kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021 – 2025; một số dự án, công trình chậm tiến độ so với kế hoạch. Chăn nuôi chủ yếu là nông hộ, nhỏ lẻ chiếm tỷ lệ lớn; hộ nuôi chưa coi trọng việc thực hiện tiêm phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; công tác kiểm soát giết mổ, cơ sở giết mổ nhỏ không được cấp phép; một số công trình hồ đập, kênh mương qua nhiều năm sử dụng đã xuống cấp; sản xuất theo liên kết chưa tạo được chuỗi giá trị sản phẩm bền vững; một số tiêu chí/tiêu chuẩn về xây dựng đô thị đạt được đang ở mức độ thấp, tối thiểu theo quy định. Công tác cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại các xã còn chậm; việc giải quyết hồ sơ cho người dân mặc dù đã có nhiều cố gắng nhưng tỷ lệ hồ sơ chậm vẫn còn nhiều.

### ***c) Giám sát chuyên đề:***

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024, Ban Kinh tế - Xã hội giám sát 02 chuyên đề:

Chuyên đề 1: Việc thực hiện các mô hình nông nghiệp trên địa bàn huyện năm 2023. Qua giám sát nhận thấy, triển khai thực hiện các mô hình phát triển nông nghiệp trên địa bàn huyện những năm qua đã và đang phát huy hiệu quả kinh tế. Từ các nguồn kinh phí hỗ trợ của tỉnh, của huyện, ngành sản xuất nông nghiệp đã có nhiều bước tiến mới về chuyển đổi cơ cấu cây trồng, áp dụng các tiến bộ khoa học, kỹ thuật, nâng cao trình độ thâm canh; năng suất, chất lượng sản phẩm tăng qua hàng năm, các loại giống mới vào thay thế đã loại thải các giống cũ kém chất lượng. Người dân chăn nuôi chuyển dần theo hình thức trang trại, gia trại ngày càng phát triển, đầu tư về cơ sở vật chất, con giống nhằm nâng cao số lượng cũng như chất lượng đàn vật nuôi. Các mô hình sản xuất cây, con hiệu quả áp dụng khoa học, công nghệ, sản xuất mang tính liên kết theo chuỗi giá trị đã góp phần tăng chất lượng nông sản, an toàn vệ sinh thực phẩm, giảm thiểu ô nhiễm môi trường. Từ kết quả đạt được của các mô hình phát triển sản xuất triển khai trên địa bàn đã góp phần nâng cao nhận thức của bà con nông dân trong việc đầu tư, chăm sóc cây trồng, vật nuôi để có hiệu quả kinh tế, góp phần nâng cao đời sống cho người dân. Tuy nhiên, ngành nông nghiệp còn gặp nhiều khó khăn do thiên tai diễn biến phức tạp, quy mô sản xuất còn nhỏ lẻ, chưa gắn kết chặt chẽ giữa khâu sản xuất - chế biến - tiêu thụ; đầu ra sản phẩm không ổn định. Số mô hình ứng dụng công nghệ cao còn rất ít do kinh phí đầu tư lớn và khả năng ứng dụng của người dân còn hạn chế. Số lượng các sản phẩm OCOP chưa nhiều. Việc quảng bá, giới thiệu và giải quyết đầu ra cho sản phẩm nông nghiệp hiệu quả chưa cao. Số lượng doanh nghiệp tham gia đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp còn quá ít. Sản xuất theo liên kết chưa tạo được chuỗi giá trị sản phẩm bền vững; quy mô và sản lượng liên kết, tiêu thụ sản phẩm còn hạn chế, nhỏ lẻ. Kinh phí từ ngân sách nhà nước hỗ trợ thực hiện các mô hình, dự án phát triển nông nghiệp còn ít nên chưa khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân thực hiện các mô hình, dự án có quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao. Công tác phối hợp với Hội đoàn thể và UBND các xã trong thực hiện các mô hình chưa cao.

Chuyên đề 2: Công tác quản lý thu - chi ngân sách trên địa bàn huyện từ năm 2021 - 2023 và 6 tháng đầu năm 2024. Qua giám sát nhận thấy, từ năm 2021 đến tháng 6 năm 2024, UBND huyện, UBND các xã đã luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định trên lĩnh vực tài chính ngân sách theo quy định của pháp luật về Luật Ngân sách. Tích cực tổ chức thực hiện các bước trình tự thủ tục đảm bảo chặt chẽ từ khâu thảo luận, lập dự toán, giao dự toán, triển khai dự toán, quyết toán, công khai tài chính, công tác quản lý điều hành; công tác quản lý các quỹ chuyên dùng của xã và quản lý tài sản công đảm bảo theo quy định. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo được tăng cường, tập trung chỉ đạo triển khai kịp thời và đồng bộ, hiệu quả các giải pháp, kịp thời tháo gỡ khó khăn để phấn đấu hoàn thành dự toán thu, chi ngân sách theo Nghị quyết của HĐND huyện thông qua hàng năm, góp phần duy trì ổn định và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tuy nhiên, tỷ lệ cơ cấu nguồn thu ngân sách vẫn

chủ yếu từ nguồn thu tiền sử dụng đất nhưng nguồn thu sử dụng đất không ổn định, thiếu tính bền vững trong khi một số sắc thuế vẫn chưa đạt kế hoạch; thất thu ngân sách ở một số lĩnh vực, nhất là thuế ngoài quốc doanh; một số doanh nghiệp vẫn dây dưa, chây ì nợ đọng thuế; việc chuyển nguồn, kết dư ngân sách còn cao.

Kết quả giám sát 02 chuyên đề trên đã được báo cáo Thường trực HĐND huyện.

Hoạt động khảo sát, giám sát của Ban được chú trọng ngay từ khâu lựa chọn nội dung giám sát, đảm bảo tính phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm được xã hội và cử tri quan tâm. Thông qua khảo sát, giám sát Ban Kinh tế - Xã hội đã có nhiều kiến nghị với các cơ quan chức năng và Thường trực HĐND huyện để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, trong đó nhiều ý kiến được tiếp thu giải quyết kịp thời có hiệu quả.

## **2. Hoạt động thẩm tra**

### ***a) Thẩm tra các nội dung phát sinh giữa 2 kỳ họp:***

Thực hiện sự phân công, chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện, năm 2024, Ban Kinh tế - Xã hội đã thẩm tra 07 nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp của HĐND huyện, làm cơ sở để Thường trực HĐND huyện cho ý kiến đối với các nội dung do UBND huyện đề nghị, cụ thể:

1. Văn bản số 301a/UBND-TCKH ngày 19/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc xin ý kiến xử lý nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2023 (đợt 1).

2. Văn bản số 469/UBND-TCKH ngày 15/4/2024 về việc phân bổ kinh phí cho các dự án phát triển quỹ đất năm 2024.

3. Văn bản số 821/UBND-TCKH ngày 12/6/2024 về việc chi chuyển nguồn ngân sách huyện năm 2023 sang năm 2024 (đợt 2).

4. Tờ trình số 105/UBND ngày 01/7/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc xử lý nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2023 (đợt 3).

5. Tờ trình số 189/TTr-UBND ngày 18/9/2024 về việc phân bổ kinh phí chi trả hạ tầng dự án phát triển quỹ đất năm 2024.

6. Tờ trình số 223/TTr-UBND ngày 23/10/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc xin ý kiến điều chuyển kế hoạch vốn nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

7. Tờ trình số 250/TTr-UBND ngày 21/11/2024 về việc xin ý kiến phân bổ nguồn dự phòng bù hụt thu năm 2024.

### ***b) Thẩm tra các dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 12 của HĐND huyện:***

Để chuẩn bị cho kỳ họp HĐND huyện, thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban chủ trì thẩm tra 04 dự thảo nghị quyết, gồm:

1. Nghị quyết phân bổ chi tiết vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương năm 2024 để thực hiện các công trình, dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia: Giảm nghèo bền vững và Xây dựng nông thôn mới.

2. Nghị quyết về việc phân bổ vốn đầu tư ngân sách tỉnh hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa thôn năm 2024 (lần 1).

3. Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư 02 dự án đầu tư công sử dụng nguồn vốn ngân sách huyện quản lý.

4. Nghị quyết về giao nhiệm vụ cho UBND huyện thực hiện một số nội dung trong dự toán chi ngân sách năm 2024.

***c) Thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 14 của HĐND huyện:***

Để chuẩn bị cho kỳ họp HĐND huyện, thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban chủ trì thẩm tra 06 báo cáo và 04 dự thảo nghị quyết, gồm:

1. Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 (*lĩnh vực kinh tế - xã hội*).

2. Báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm và những giải pháp chủ yếu điều hành ngân sách nhà nước 6 tháng cuối năm 2024.

3. Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Đường kết nối từ cầu Liên Trường đến đường nội vùng xã Phù Hoá, huyện Quảng Trạch.

4. Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Hạ tầng điện chiếu sáng tuyến đường từ chợ Hương Phương đi chợ Pháp Kê, xã Quảng Phương, huyện Quảng Trạch.

5. Báo cáo bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công để thực hiện các dự án phát triển quỹ đất (nguồn ngân sách huyện quản lý).

6. Báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước năm 2023.

7. Dự thảo Nghị quyết về tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

8. Dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư 02 dự án đầu tư công sử dụng nguồn vốn ngân sách huyện quản lý.

9. Dự thảo Nghị quyết phê duyệt bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công để thực hiện các dự án phát triển quỹ đất sử dụng nguồn vốn ngân sách huyện quản lý.

10. Dự thảo Nghị quyết về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước huyện Quảng Trạch năm 2023.

***d) Thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 15 của HĐND huyện:***

Để chuẩn bị cho kỳ họp HĐND huyện, thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban chủ trì thẩm tra 03 dự thảo nghị quyết, gồm:

1. Dự thảo Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Đường nội vùng thôn Hợp Hạ, xã Quảng Hợp.

2. Dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2024 của huyện Quảng Trạch (nguồn vốn ngân sách huyện quản lý).

3. Dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 (lần 5) nguồn vốn ngân sách huyện quản lý.

**đ) Thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 16 của HĐND huyện:**

Để chuẩn bị cho kỳ họp HĐND huyện, thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban chủ trì thẩm tra 03 báo cáo và 04 dự thảo nghị quyết, gồm:

1. Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

2. Báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2025.

3. Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024 và kế hoạch đầu tư công năm 2025.

4. Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Thư viện, nhà vệ sinh học sinh, sân thể dục, nội thất phòng chức năng, bảng biểu Trường Mầm non Quảng Tiến.

5. Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Bàn ghế học sinh và giáo viên, bảng, tủ tài liệu Trường Trung học cơ sở Quảng Tiến.

6. Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Xây dựng vườn cô tích Trường Mầm non Quảng Thanh.

7. Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Sơn phòng học, sửa chữa cửa phòng học, bàn ghế học sinh và giáo viên, sân TDTT Trường Tiểu học số 2 Quảng Hưng.

8. Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Bàn ghế học sinh và giáo viên, tủ tài liệu, thiết bị Trường THCS Quảng Hưng.

9. Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Sửa chữa nhà lớp học, xây dựng nhà vệ sinh giáo viên và một số cơ sở vật chất cho Trường Tiểu học Quảng Thạch.

10. Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Xây dựng nhà để máy PCCC, cầu nối 2 khối nhà 2 tầng và xây dựng, nâng cấp các hạng mục phụ trợ khác cho Trường Tiểu học Cảnh Hóa.

11. Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Sơn sửa, nâng cấp nhà lớp học và một số hạng mục khác; mua sắm bàn ghế học sinh, máy tính, tủ giáo viên, bàn ghế giáo viên Trường Tiểu học Quảng Lưu.

12. Dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

13. Dự thảo Nghị quyết về dự toán thu, chi ngân sách nhà nước huyện Quảng Trạch năm 2025.

14. Dự thảo Nghị quyết về phân bổ ngân sách địa phương huyện Quảng Trạch năm 2025.

15. Dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công sử dụng nguồn vốn đầu tư công trung hạn ngân sách tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 hỗ trợ các huyện xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

16. Dự thảo Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công năm 2025 của huyện Quảng Trạch (Nguồn vốn ngân sách huyện quản lý).

Quá trình thẩm tra, Ban đã trực tiếp làm việc với lãnh đạo UBND huyện, lãnh đạo các phòng ban, đơn vị liên quan đến việc soạn thảo báo cáo, dự thảo nghị quyết; nghiên cứu sâu các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết đối chiếu với các Nghị quyết của HĐND huyện đã ban hành để đánh giá về sự phù hợp của báo cáo, dự thảo Nghị quyết với chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước và tình hình, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của huyện; đề xuất kiến nghị giải pháp xử lý những nội dung cử tri đặc biệt quan tâm. Qua công tác thẩm tra, Ban đã có nhiều kiến nghị đề xuất về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Nhìn chung, các báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội đều đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định; đồng thời cung cấp những thông tin quan trọng giúp cho các đại biểu HĐND huyện thảo luận tại kỳ họp, làm cơ sở để HĐND huyện ban hành các Nghị quyết phù hợp, đúng trọng tâm trong lĩnh vực kinh tế - xã hội.

### **3. Một số hoạt động khác**

Ngoài hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra, Ban Kinh tế - Xã hội còn tham dự các hoạt động khác như: Tham gia Đoàn giám sát của Ban Thường vụ Huyện uỷ, HĐND huyện, ban Pháp chế. Thường xuyên tham dự các cuộc họp do Thường trực HĐND huyện tổ chức, các Hội nghị liên tịch trước kỳ họp HĐND, tham gia nhiều ý kiến quan trọng giúp Thường trực HĐND quyết định các chương trình, nhiệm vụ trọng tâm trong công tác giám sát, công tác tiếp xúc cử tri và xây dựng chương trình kỳ họp; kiến nghị với Thường trực HĐND huyện những vấn đề mà dư luận, cử tri quan tâm để có giải pháp chỉ đạo các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết.

## **II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2025**

### **1. Hoạt động giám sát**

Giám sát thường xuyên tình hình chấp hành pháp luật và kết quả thực hiện nghị quyết HĐND huyện liên quan đến lĩnh vực kinh tế, ngân sách; giao thông, xây dựng; giáo dục, y tế; văn hóa, xã hội, thông tin, thể dục, thể thao; khoa học, công nghệ; tài nguyên và môi trường; chính sách tôn giáo ở địa phương. Kết quả thực hiện kiến nghị qua giám sát, thẩm tra của Thường trực và Ban Kinh tế - Xã hội. Việc thực hiện các nội dung kết luận của Chủ tọa kỳ họp HĐND huyện; kết luận của Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND huyện tại các phiên họp thường kỳ hằng

tháng của Thường trực HĐND huyện; các nội dung khác liên quan đến lĩnh vực Ban phụ trách và các nội dung khác do HĐND, Thường trực HĐND huyện phân công.

Triển khai giám sát chuyên đề theo Chương trình giám sát năm 2025 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện.

## 2. Hoạt động thẩm tra

Thẩm tra các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo Nghị quyết liên quan đến lĩnh vực kinh tế - xã hội trình tại các kỳ họp của HĐND huyện theo phân công của HĐND, Thường trực HĐND huyện.

Thẩm tra cho ý kiến đối với các nội dung liên quan lĩnh vực kinh tế - xã hội phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND huyện theo phân công của Thường trực HĐND huyện.

## 3. Các hoạt động khác

Thường xuyên theo dõi nắm tình hình triển khai, kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện về lĩnh vực kinh tế, xã hội; kết quả thực hiện kiến nghị trong các báo cáo kết quả giám sát, thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và Thường trực HĐND huyện. Tham gia các cuộc giám sát, hội nghị, hoạt động khác do Thường trực HĐND huyện tổ chức.

Theo dõi việc ban hành quyết định của UBND huyện và nghị quyết của HĐND cấp xã thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội.

Giám sát hoạt động của UBND huyện; các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, các đơn vị, địa phương liên quan đến lĩnh vực kinh tế - xã hội trên địa bàn. Giám sát việc thực hiện Kết luận của Chủ tọa kỳ họp HĐND huyện; Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND huyện tại các phiên họp thường kỳ hằng tháng của Thường trực HĐND huyện liên quan lĩnh vực kinh tế - xã hội.

Thực hiện tiếp công dân nơi đại biểu ứng cử; tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp theo quy định.

Tổ chức họp Ban Kinh tế - Xã hội trao đổi kinh nghiệm trong hoạt động của Ban, thảo luận về chương trình, kế hoạch thẩm tra, giám sát; Tổng kết đánh giá kết quả hoạt động của Ban năm 2025.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động năm 2024, Chương trình công tác năm 2025 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện./

### Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Ban KT-XH;
- Lưu: VT, BKTXH.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN



Trần Minh Hoàng